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BUNDESENTSCHEID GENUSSOLYMPIADE 2019 
 

 

Station: 

LEBENSMITTELKENNZEICHNUNG - LÖSUNG 
 

Punkteanzahl: max. 20 Punkte  

Zeit: max. 20 Minuten 

Team 

 

Punkte 

JurorIn 1 

 

JurorIn 2 

 

Löst die unten stehenden Aufgaben! 

 

 

1. Pflichtangaben auf Lebensmitteln      7 Punkte 

 

a. Welche Angaben sind auf Lebensmitteln verpflichtend? 

Kreuze die richtigen Antworten an. (pro richtig gesetztes Kreuz 0,25 P.– ges. 3 P.) 

 

 

x Verzeichnis der Zutaten 

x Name/Firma und Anschrift des Lebensmittelunternehmers 

 GDA-Kennzeichnung (Guideline Daily Amount) 

x 
eine Gebrauchsanleitung, falls es schwierig wäre, das Lebensmittel ohne eine solche 

angemessen zu verwenden 

x Menge der Zutaten oder Klassen der Zutaten 

x ggf. besondere Anweisung für Aufbewahrung/Verwendung 

 Gütesiegel/Prüfsiegel 

x Nettofüllmenge des Lebensmittels 

 Phantasie- oder Markenname 

x Ursprungsland/Herkunftsland (sofern nach Artikel 26 vorgesehen) 

x Allergene Zutaten und Verarbeitungshilfsstoffe (gem. Anhang III) 

 gesundheitsbezogene Angaben des Lebensmittel 

x Mindesthaltbarkeitsdatum oder Verbrauchsdatum 

x Alkoholgehalt bei Getränken 

x Bezeichnung des Lebensmittels 

x Nähwertdeklaration 
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b. Wann ist die LOS(Charge)-Nummer auf Lebensmittel verpflichtend anzuführen?  

(1 P.) 

 wenn das nach Tag und Monat bestimmte Mindesthaltbarkeits- bzw. das 

Verbrauchsdatum nicht angegeben ist 

o wenn das Lebensmittel zu der Sorte der leichtverderblichen Lebensmitteln gehört 

o wenn das Lebensmittel nicht aus Österreich stammt 

 

 

c. In welcher Schriftgröße sind die verpflichtenden Angaben mindestens anzuführen? 

(1 P.) 

 0,9 mm Schrifthöhe 

o 1,3 mm Schrifthöhe 

o 1,7 mm Schrifthöhe 

 

 

d. Was gibt das Mindesthaltbarkeitsdatum an? (1P.) 

o Das Datum, bis zu dem das Produkt spätestens verwendet werden muss. 

 Das Datum, bis zu dem das Produkt seine spezifischen Eigenschaften 

behält. 

o Das Datum, bis das Produkt nicht verdirbt. 

 

 

e. Wann ist die neue Lebensmittelinformationsverordnung (LMIV) in Kraft getreten 

(Jahr)? (1 P.) 

2014 

 

 

 

 

2. Über welche 7 Nähwerte muss der Konsument informiert werden? 

(0,5 P. pro richtiger Antwort – ges. 3,5 P.) 

 

1 Brennwert an Fett 

2 Menge an Fett 

3 gesättigte Fettsäuren 

4 Kohlenhydrate 

5 Zucker 

6 Salz 

7 Eiweiß 
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3. Nationale Gütezeichen und EU-Zeichen für den Lebensmittelbereich 3,5 Punkte 

 

Welcher folgender Gütezeichen und EU-Zeichen sind in Österreich staatlich oder von 

der EU anerkannt? (0,25 P. pro richtig/falsch erkannter Antwort – ges. 3,5 P.)  

 

x 

  

 

 

 

 

 

x 

 

x 

  

x 

 

 

 

 

 

 

x 

  

x 

 

x 

  

 

 

 

 

 

x 
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4. Gäste/Konsumenten müssen über 14 Allergene informiert werden. Zähle diese auf. 

Je 0,25 Pkt. gesamt: 3,5 Punkte 

 

1 gluten haltiges Getreide 

2 Krebstiere 

3 Eier von Geflügel 

4 Fisch 

5 Erdnüsse 

6 Sojabohnen 

7 Milch von Säugetieren 

8 Schalenfrüchte 

9 Sellerie 

10 Senf 

11 Sesamsamen 

12 Schwefeldioxid und Sulfite 

13 Lupinen 

14 Weichtiere wie Schnecken, Muscheln, Tintenfische 

 

 

5. WAHR oder FALSCH?   (0,25 P. pro richtiger Antwort – ges. 2,5 P.) 

 

a) Wenn Lebensmittel durch Webshops vertrieben werden, müssen alle 

Pflichtkennzeichnungselemente, inkl. das Mindesthaltbarkeits- oder 

Verbrauchsdatum dem Konsumenten zur Verfügung stehen. 

 

o WAHR 

 FALSCH 

 

b) Bei Hühnereiern muss die Haltungsform der Legehennen angeführt werden. 

 

 WAHR 

o FALSCH 

 

c) Allergene müssen in einer eigenen Liste direkt am Produkt aufgeschlüsselt 

sein. 

 

o WAHR 

o FALSCH 
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d) Die Nettofüllmenge muss immer in Gramm angegeben sein. 

 

o WAHR 

o FALSCH 

 

e) Die Nettofüllmenge muss sich im selben Sichtfeld wie die Sachbezeichnung 

befinden. 

 

o WAHR 

o FALSCH 

 

f) Die QUID Regelung (Quantitative Ingredient Declaration) gibt den Anteil der 

Zutat, der dem Produkt den Geschmack gibt, an. 

 

o WAHR 

o FALSCH 

 

g) Direktvermarkter sind bei punktuellem und regionalem Vertrieb (z.B.: ab Hof, 

am Bauernmarkt) von der Pflicht der Nährwertkennzeichnung ausgenommen. 

 

o WAHR 

o FALSCH 

 

h) Eine Kennzeichnung am Etikett ist ab einem Alkoholgehalt von 1,5 % vol. 

verpflichtend. 

 

o WAHR 

o FALSCH 

 

i) Anhand der Los-/Chargennummer kann der Konsument das Abfülldatum des 

Produktes feststellen. 

 

o WAHR 

o FALSCH 

 
j) Temperaturhinweise wie – „tiefgekühlt“, „tiefgefroren“, „kühl lagern“ – müsse 

nur bei bestimmten Lebensmitteln mit genauer Temperaturangebe ergänzt 
werden. 

 

o WAHR 

o FALSCH 

https://www.ages.at/themen/lebensmittelsicherheit/lebensmittelkennzeichnung/ 

https://www.wko.at/branchen/handel/lebensmittelhandel/Lebensmittelkennzeichnung.

html 

https://wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/konsument/Lebensmittelkennzeic

hnung_2018.pdf 

https://www.ages.at/themen/lebensmittelsicherheit/lebensmittelkennzeichnung/
https://www.wko.at/branchen/handel/lebensmittelhandel/Lebensmittelkennzeichnung.html
https://www.wko.at/branchen/handel/lebensmittelhandel/Lebensmittelkennzeichnung.html
https://wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/konsument/Lebensmittelkennzeichnung_2018.pdf
https://wien.arbeiterkammer.at/service/broschueren/konsument/Lebensmittelkennzeichnung_2018.pdf

